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A HÁBORÚ.
Az északi harctéren

a helyzet szignaturája e z : az 
osztrák-magyar seregek általá
nos offenzivát kezdtek az orosz 
főerő balszárnya ellen, mely of- 
fenziva nagy sikerrel járt ós jo 
gosulttá teszi a reményt, hogv 
a további operációk is ezen mód 
fognak lefolyni. — A Kárpátok
ban az oroszok újabb heves tá
madást intéztek csapataink elleij, 
ez a támadás azonban, bár ójjdl 
is tartott, teljesen sikertelenül 
végződött. A szövetséges csapa
tok egyre előbbre haladnak afc 
ellenség üldözését) n és pontról- 
pontra foglalják el a megszállóit 
és makacsul védett magaslatokat. 
Ezeknek a ̂ hősies harcoknak erecf- 
mónyeképen 1000 orosz fogoly 
éfe több géppuska jutott serege
ink kezébe. — Varsó körül ele»- 
veu élet folyik. A szövetséges 
csapatok nyugat felől ismét kö
zelebb jutottak Varsóhoz, elfog
lalták Humin nevű falut, mely 
bizonyára fontos pozíció lesz 
a Varsó elleni támadásban. F eb 
ruár elseje óta az itt lefolyt har
cokban 4000 oroszt fogtak el a
szövetséges se regek ....Przemysl
erősen tartja m ag á t; az orszok 
látva eddigi sikertelen  tám adá
saikat, szükebbre húzták a gyű 
rüt az ostromlott vár körül. A 
vár védő serege igazi hősként 
viselkedik, bár a hideg elvisel
hetetlen s emiatt csapataink 
sókat is szenvednek. Krakó és 
Przemysl között az összeköttetést 
állandóan fentartják az repülő
gépek.

A nyugati harctéren 
semmi különösebb, jelentősebb 
eseményről nem ad hirt a német 
hadvezetőség. A franciák most 
adták ki az utolsó harcokról 
szóló jelentéseiket, melyekben 
akarva nem akarva ^bevaíipfk-a-7 
németek sikereit. A francia be- 
ismerési stílusgyakorlat így 
h angzik : '

Az Argonneokban csapataink
nak gyönge—visszahajlását és 
körülbelül kétszáz méternyire 
az eddig megszállott vonal -mö 
gött, uj vonalon való elfoglalá
s á r  jelentik;..A '^töfe^ért' élénk
harcok folytak, az ellenség vesz
teségei igen nagyok, természe
tesen nekünk is nagy ' vesztesé
geink voltak.

A z alispán rendelete 
a jegyzőkhöz.

Szűcs Jenő alispán a. következő 
rendeletet küldte a vármegye jegy
zőihez 1

A mozgósítás esetén bevonultak 
gyámnélküli családtagjainak segélye
zése tárgyában kiadott! 13Q.00Qszámu 
pón -.ügyminiszteri kiegészítő rende
let minden főszolgabíró urnák és 
községi elöljáróságnak mcgkülde- 
tett. -*

Miután ezen rendelet szerint a 
hadisegélyek mirve részben leszáf- 
littalott, részben megszűnt: a se
gélyezendők körében bizonyára iz
gatottságot fog kelteni, s a községi 
elöljáróknak, kü önösen a községi 
és körjegyző utaknak állandó hiva
tása, hogv a s :gély rászorulókat 
tapintatos jóakirafu felvilágosi áj- 
sál lássák el. '

Amit a község1 ás körjegyző urak
tól már azért i* elvárok, mert szám-' 
tálán panasz érkeze t hozzám a 
jegyző urak durva <?löfas?fró m > 
gatartása miatt.

A községi és körjegyző uraknak 
az a legszel b ténykedése, h í a se- 
gélyreszOhiló gyámoltalanokat' jó 
akaratú támogatásban részesítik S 
n.'kii a miniszteri.renieletet kellőéi, 
nj ugodt! komolysággal rh -gtirnya 
rázzak.

Különösen figyelmébe aján’om a 
községi elöljáróságoknak és kör 
jegyzőségeknek ama körülményt, 
hogy eitn kieg53ziíő rendelet 5 §. 
értelmében abban a kérdésben, 
hogv valam dy c ;a!áclmak v in c és 
mennyi segélyre igénye, a járási

...füSZO:g'jbi'b.k végérvényesen hatá-
'Toznak.

Miért is a községi elöljáróságok 
részéről a járási főszolgabiráknak az 
igazságnak, de az egyes felek va
gyoni viszonyainak ‘élj asm m:gf> 
lelő, beeiüleles é; mind n k L-yt 
ki záró i jformáCr ó-.-0'l indó...

Elvárom a község öljár óságok
tól, hogy ezen kiegészítő' rendelet 
végrehajtásában a legnagyobb kö
rültekintéssel járjanak el.

X II R  13] IC.
— Előléptetések. Koháry Jó 

zsef, dr. iáchleicher Imre, Szol 
lősy Ferenc 17. népfelkelő g y a 
logezredbeli hado^yvo1' föh d- 
nag., kka, ar. KKsz ^úzsef i7. 
né, ^ 'k e lö  gyalogezredbeli főor
vos t dorvossá, dr. Falvay 
Jenő 17 népfelkelő gyalogez
redben segódorvos főorvossá 
ós dr. Varga Jstván 17. népfél 
kelő gyalogezredben segédor
vos főorvossá lépett elő.

— Kinevezések.Lakner György 
velencei kántortanitó, Sós Já 
nos rácalmási kántortanitó ós 
Hiller Gyula szekszárdi kántor- 
tanító népfelkelő hadnagyokká 
neveztettek ki.

*■-- Háborús előadás. A szer
dai előadást dr. Koronczay Jó 
zsef tartotta, a háború sebesült
jeiről. Meleg hangon ismertette 
azt a sok szenvedést, melyet 
hőseink hely őznek a hazaszere
tet oltárára. Előadás, nyom ain 
bepillantottunk a sebészet titkos, 
.csodálatos műhelyébe,, amely 
egyrészt az orvosi tudom ány 
bari a sebészet előrehaladottsá
gát, másrészt sebészeink ügyes ' 
közét hirdeti. E lőadásából egy 
hivatásos, hivatását szerető, tu
dós ember -  betegeket szerető 
lelke és rajtuk segíteni tudó 
orvos szava csendüli ki. Mint 
az orvosi tudás képviselője 
nagy. elismeréssel emlékezi ti 
meg az önkéntes ápolóhölgyek- 
röl, akiknek munkája nemcsak 
nélkülözhetetlen, de áldást hozó 
is, hisz egy kórháznak.élete ott, 
hol lelkes nő i-sereg  -fo rg o ló 
dik a beteg ágyak körül, derű
vel van tele. A m agyar nőknek 
8 vállvelott m unkájában az e lő 
adó szerint egy jobb jövő rem é
n y é t láthatjuk.

—  A polgármester a k ö z ö n s é g é rt .

métermázsa burgonyát szándékozik 
vásárolni, hogy á város közönségé
nek elárusítja s m?góvja a kizsák- 
nnnyolás'ó1. Mjnnyi jóindulatot, 
mennyi szqcPlrs érzést tanúsít ez a 
tOvid híradás ! Csak minél több és 
minél többféle é'elmisiert vásárol
jon a város lakói számára A kö
zönséget csakis igy lehet megóvni 
a mesterségesen - csinált műdrága
Ságtól.

—  Hazafias ünnepély Ráczkeresz- 
túron. Szépen sikerült hazafias ün
nepélyt tartott Ráckeresztur közön
sége február 2 án az állami iskola 
helyiségében, Az ünnepélyre nagy
számú közönség jelent meg, úgy 
hogy az iskola-helyiség zsúfolásig 
megtelt érdeklődőkkel,, akik nagy 
élvezettel hallgatták az iskola ta
nulóinak hazafias énekeit és sza
valatait. Keresztes György plébános 
megnyitó beszéde élénk színekkel 
festette a mai viszonyokat, rámuta
tott áz itihonmaradottak — anyák 
és hitvesek. — kötelességeire, meg
vigasztalta a bá '.kódókat és a csüg- 
gedőket. A tanulók szavalatai után 
— kik Kotányi Manó gazdatiszt ha- 
z.ifias verseit adták elő — Kocsi 
Mayer iga^gató-tanitó záró beszéde 
következett, melynek végeztével a 
tanulók a közönséggel együtt el
énekelték a Szózatot és ezzel befe
jezték a szépen sikerült ünnepélyt. -

—  A mezőgazdaság érdekében* A 
földmiVelésügyi miniszter felhívta a 
vármegyét, hogy a mezőgazdasági 
munkaerők és eszközük hiányának 
megállapítására és azoknak meg
felelő pótlására egy bizottságot szer
vezzen, amelynek feladata lesz mind
ezekről gondoskodni. Ezen bizott
ság február 8 án d. e. 11 órakor ' 
fog megalakulni a vármegyeház 
nagytermében. Meghívták reá dr. 
Prohászka O tokár rnegyéspüspököt, . 
Lévai Lajos bicskei ref. esperest-
a Fejérmegyei Gazdasági Egyesület 
elnökségét, a Hadsegélyző Hivatalt, 
a gazdasági felügyelőt és Schaller 
Flóns királyi tanfe ügyelőt.

— Irás-Oivasási vizsga. Lapunk 
mai. számában közöljük a hivatalos 
felhívást a válaszlpi jogosultsághoz 
szükséges irá j-olvasási vizsgáról A 
vizsgálat vezetői Dr. Kerekes Lajos

— Gyáva katona. Fekete Ferenc 
a 09 ik gyalogezred közembere, 
még ok'óber hóban rukkolt be. A 

yfTpokban került volna. rá a so f, 
hogy egyik menetszázaddal a harc
térre menjen. A gyáva katona^ 
azonban megszökött. Tegnap ismét 
Székesfehérvárra vetődött, a ládá
ját akarta elvinni. A rendőrség ‘el: 
fogta és átadta a katonái hatóság
nak.

■SO'ViStíJAttTO wtsMMumiiKira, tiarátok épülete.
& < - ...: , fehér és színes zsinór aarcaétöól szőnyeg, takaró,

*  papian itanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. *1 0 1  -

v^Saira.. Gyula po’gármester 500 •fője .Farkas. Sándor..jegyző és
Stirbek József igazgató lesznek.



— Zsúfoltság a postán. A hadi 
forgalom talán seholsem látszik meg 
annyira, mint a postán. Ma min
denki levelet ir és küld és kap, de 
pénzt is, meg csomagot. Ennek kö 
vetkeztében a posta alig bírja ki
szolgálni a közönséget. Hogy Pest
ről levelet csak 4 nap múlva ka
punk, azt már megszoktuk és sok 
egyebet is megszoktunk, de egy do
log mégis kissé bosszantó. Bosszantó, 
ha az embernek a feladó reteszek
nél tolongania, várakoznia kell és' 
nem bir időtlen időkig odajutni, 
hogy utalványát, ajánlott levelét a 
hivatalnokoknak átadhassa. Ideges 
lesz ettől a feladó és ideges lesz a 
hivatalnok. Az idegesség pedig nem 
kívánatos. Kérjük az illetékes veze
tőséget segítsen a bajon és könnyít
sen hivatalnokain és tegye köny- 
nyebbó a feladók munkáját is. Már 
ismételten jöttek hozzánk panaszra, 
eddig nem tettük szóvó, most azon
ban már nem bírtunk a panaszok 
elől kitérni.

— Leszállítják a hadisegélyt. 
A ín. kir. pénzügyminiszter a . 
mai napon egy rendeletet bo 
csátott ki, amely szerint a had 
bavonultaknak gyámolitásra szo
rult családjai tekintet nélkül a 
családtagok számára ezentúl 1 
korona 20 fillér napi segélybe^ 
fognak részesülni. A magyar 
nemzet élet* halál harca folyik 
most. Mindenkinek teljesítenie 
kell kötelességét; vitézeink a 
harctéren, akik itthonmaradtak 
itthon hozzák meg az áldozatot, 
Az utóbbi bizonyára könnyebb 
feladat, bár ez is elég önmegta 
gadást kíván. Az állam erejéhez 
képest igyekszik a küzdő vité
zek családjairól gondoskodni s 
ha most kissó szükebbre szabja 
a.segély nagyságát, azt csak a 
kényszerűség diktálja neki,amibe 
minden esetre bár nehéz szív
vel belenyugosznak azok is, akik 
a segélyezésre reászorulnak, 
hisz a haza’ érdekeiről van szó.

— Eltörte a láb ú. Szabó Pál 
vasúti munkás tegnap a réti-csóri 
állomáson a lerakodásnál segédke-

' zett, azután pedig a lerakott tár
gyakat hordta egyenkint a raktár- 
helyiségbe; közben azonban meg
csúszott s oly szerencsétlenül esett 
el; hogy a ballába eltörött.'Beszál
lították a Szent György kórházba.

— A katonáknak. Az embersze
retet megható példáját mutatták be 
a felsőbbleányiskola 5 ik osztályá
nak növendékei. A kis honleányok 
cigarettát, narancsot, cukrot és teát 
hoztak az Ezredévesiskolai kórház
ba és még sok aprósággal kedves*

-kedtek sebesült-diarcosainknak, me
lyért köszönetét mondanak a sebe
sültek és az ápolónénik.

—  Rövid hirek.
— Adomány a Vörös Kereszt 

nek. Özv. Gőbel János Györgyné 
25 koronát és Kelemen Bélánó újab
ban ismét 25 koronát adományozott 
a Vörös Kereszt céljaira. A szer
kesztőségünkbe küldött összegeket 
rendeltetési helyére juttatjuk.

—~ Adomány. Viniczay Imréné 
egy darab nyulbőrt adott a katonák 
számára.
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— Hősi halál. Molnár Ignác 17.̂  
.gyalogezredbeli honvéd szekszárdi 
illetőségű, 38 éves korában a Szent 
László kórházban meghalt. Teme
tése 4 én délután 2 ófakor volt a 
budapesti csapatkórházból.

1300 zsákot küldött Székesfehér, 
várra a katonai- hadbiztosság, 
amelyekba a rekvirált gabonát kéri 
a hadsereg számára.;

Betörés. Kovács Józsefné hal
téri hentesüzletébe szerda éjjel be
törtek, sojc élelmiszert elloptak. A 
rendőrség a betörőket nyomozza.

A városi fegyelmi választmány 
9-én délelőtt 9 órakor tart ülést.

V -  Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpas^tillaí- 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
SzUts Róbort „Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

IUME1 kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

E s k ü d t s z é k .

Csütörtökön ismét szomorú hát
terű bűnügyet tárgyalt a székesfe
hérvári esküdtszék. Egy megtévedt, 
szerencsétlen fiatalember bűnös éle
tének filmje volt a tárgyalás, amely 
ijesztően mutatja be, hogy hova vi
szi az embert a ledér, rossz élet, 
ha az erkölcstelenség fedőjébe hü
lyéd. A szomorú bünpörnek törté
nete a következő :

Dulai Kálmán 22 éves, Komárom 
megyei betűszedő, .úgyszólván még 
gyerekkorában került a rossz tár
saságba, a bűnös útra, őrhelyen év
ről-évre tovább haladt. Már edd'g 
több esetben volt büntetve; fogház, 
börtön-büntetése összesen mintegy 
4—5 esztendőt tesz ki.

Dulai felkerült a fővárosba. A 
főváros bünpocsolyáját nem tudta 
kikerülni. Hamar beleesett. Ivjagya- 
ródi Mária kezei közé került. Ma- 1
gyaródi Maria lakásán kézimunka..
üzlet volt, ami alatt egy olyan tár-^
saságot kell.érteni, amely a bünft •
zésSÖl élt. Dulai csakhamar benső 
barátja lett Ma^yaródínak. A múlt 
nyáron közösen mentek Velencébe 
nyaralni. Kézimunka iparukat, a 
zsebmetszést ott is folytatták s Du
lai a velencei rendőrség kezeibe ke
rült.
\ Mikor a velencei rendőrségnél le

telt a nyaralás ideje, hozzájöttek. 
Dalai Budapestre ment, Magyarődi 
pedig Székesfehérvárt boldogította 
s kofa lett. Magyaródi itt egy ál-

soffőrrel ismerkedett meg,*mi csak
hamar Dulai tudomására jutott. A 
féltékeny Dulai leutazott Székesfe
hérvárra s kórdőrevonta barátnőjét. 
Szóváltás keletkezett s annyira ösz- 
szezördültek, hogy Dulai revolverrel 
rálőtt Magyaródira. Ez 1914. október 
26 án történt.

Emiatt került tegnap az esküdt
szék elé, amelynek elnöke Kail tör- 
vényszéki elnök volt. Szavazóbirák 
Bodányi László és Sípos Sándor, 
ügyész Publik budapesti ügyész, 
jegyző dr. Keller Károly.

A tárgyalás folyamán a bűnös 
élet egész históriája újból napvi
lágra került. Dulai természetesen 
Magyaródit okozta s azzal véde
kezett, hogy ő .tulaidonképen ön
gyilkos akart lenni. Az Ítélethoza
tal csak az esti órákban várható.

S Z Í N H Á Z .
Szombaton ismét jutalomjáték 

lesz ; Csáki Antal, a színház ked
velt és ambiciózus tagja lartja ju
talomjátékát. Csáky egyike azoknak 
a színészeknek, kik komolyan ve
szik hivatásukat ; eddigi szereplé
sével is megmutatta, hogy a színé
szet neki nem egyszerű foglalko
zási ég ; ezért lett szimpatikus a kö
zönség előtt, mit az bizonyára be 
is fog bizonyítani a szombat-esti 
előadáson. Csáki darabválasztását 
ugyancsak szerencsésnek mondhat
juk. A Madarász, Zeller kedves ope
rettje sok derűs percet fog szerezni 
a publikumnak.

- Az országgyűlési képviselők 
választásáról szóló 1913 évi XIV. 
te. .§ fi, ór-telmében • m inden a 
férfi nemhez tartozó, életének 
30-ik évét betöltött és a törvény 
hatályosságának területén lega
lább egy óv óta -ugyanazon 
községben lakó magyar állam
polgárnak, ha a törvény 13 §- 
ában felsorolt összeférhetetlen
ségi s a 14 § ában felsorolt ki
zárási okok fenn nem forognak, 
választói jogosultsága van maga> 
sabb képzettség nélkül, csupán á t  
irnl’Olvasni, tudás feltétele alatt, 
ha a fenti §-ban előirt kellékek 
valamelyikét igazolja.

Értesítem azokat, akiknek a 
választói jogosultság cé ljáb ó l 

Irni-olvasni tudásuk igazolására 
szükségük van, hogy az 1913,. 

b M  XIV. -le.. 51 §-a é s e n n e k  
'alapján kibocsájtott 118411914 
számú vallás és közoktatásügyi 
miniszteri körrendelet értelm é
ben Székesfehérvár szab. kir. 
város közigazgatási bizottságá
nak 2331Kb. 1914. számú hatá
rozatával kiküldött állandó b i
zottság egy albizottsága előtt 
jelentkezhetnek az ifn i olvasni 
tudás igazolása s érről h ivata
los bizonyítvány elnyerése cél
jából.

Ezen. bizottság február 20, 21 
és 23-án délelőtt 8 órától 12-ig,

délután 2—6 óráig működik a 
városház nagytermében.

Jelentkezhet minden fórf- 
nemhez tartozó m agyar' államt 
polgár, aki életének 24-ik óvói 
betöltötte.

A vizsgára bocsájtás kérdésér 
sóben a polgármester fellebbe
zés kizárásával határoz.

A vizsgálat teljesen ingyenes;
Akik a vizsgálatra jelentkezni 

kívánnak, ezt személyesen vagy 
levél utján hozzák tudomására 
február 12-én déli 12 óráig a 
szokásos hivatalos órák alatt 
dr. Kerekes Lajos főjegyzőnek, 
vagy az e célból Liszt Ferenc 
irodavezetőnél nyitott jegyzék-- 
be magukat jegyeztessék be.

Szfehórvárott, 1,915 jan. 24-ón. 
Dr Kerekes Lajos

főjegyző. ---------- —— -------
Dr. Saára" Gyula

polgármester.

Pénteken és szombaton 
február hó 5 és 6 án ;

1. Tél az A lp e s e k b e n , ( tá jk é p .)
2. A fekete szemű szépség,

1 (vígjáték.) j 3.—4.—5.—6.

Két hazában.
Dráma 4 felvonásban. A fő
szerepben Johanna Terwin.

7. Nőve megmenti barátját, 
(Vigjáték.)

M m  m i   —  ■

APRÓHIRDETÉSEK.
Eladó öreghegyi ó és uj bor," ó bor 

6 hektó, uj-bor 16 hektó. Nyerges 
dűlő. Bővebbet Olaj u. 7. sz. alatt.

Eladó 10 erős méhcsalád 3 és 
4 soros orsz. egyesületi kaptárak- 
ban, mézzel bőven ellátva, 30 és 40 
kiépített lépkerettel. A kaptárak bé
leltek és dupla falúak, Ára csalá- 
donkint: 3 soros, 24 kor., 4 soros 
28 kor. Elsőrendű Akácméz 5 kgra- 
mos postacsomag bérmentve 8 kor. 
Bállá János ig.-tanitó, Alsóbesnyő, 
u. p. Adonypusztaszabolcs.

Egy pár igáslo eladó Felsőkirály- 
sor 49.

JÓ mosónő ajánlkozik, házakhoz, 
özv. Huszár Béláné, Deák Ferenc- 
utca 2.
- Egy ügyes, jó fiu-íetvéteiik a Va- 

dásztőzsdébtn Budai 6..
Gazdasági cselad, nem hadköteles^ 

nőtlen azonnal beléphet' a sárpen- 
telei plébánoshoz.

Epy kétszobás utcai úri lakás
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a 
Kümmel virágüzletben Kossuth utcp.

Dulai Kálmán bünpöre. 
A ledér élet bünködése.

174|1915 szám.

Álatósági hirdetmény.

Bevonuló népfelkelők figyelmébe I
Alsoing és nadrág gyüpju és teveszőrből, gyapjú svetter, teveszőr- és Szőrme mellény, nyak- ' 
vedp, Jiosaplm^ „énnekgitő^Tábszárvédő^-mhallitrn-po^tó- ésHjőrgamaschrií, kötött- és" oarány- 
beleses keztyü, teveszór-harisnya, talpmelegitő, szőrmegallér,- zseblámpa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban NOFITZER-nél kapható.
Vízhatlan hátizsák, „Baschlik* fejvédö és takaró-pokrócból nagy v e s z té k .

nui.ua az Egyházmegyei Könyvnyomdában,, bzöitesfeaervaroii;


	E:\Dokumentumok\Asztal\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0093.jpg
	E:\Dokumentumok\Asztal\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0094.jpg

